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Abstract

Importance of self-monitoring of children with diabetes

Diabetes mellitus has undoubtedly been one of the most serious diseases of the

present, whose symptoms and complications are attendedto by almost all medical

branches. It is one of the diseases that constitute health-social and economic problems

of all advanced societies.

Over the last years, type 1 DM manifested in 270 – 300 children a year in the

Czech Republic. According to rough estimates, approximately 50% of cases of type

1 diabetes mellitus manifests in childhood. DM has been currently diagnosed on the

basis of the classification of the World Health Organization or the American Diabetes

Association. Type 1 DM is characterized as diabetes arising from destruction of beta

cells of islets of Langerhans by autoimmune inflammation.

The most important is comprehensive care of the patient. Comprehensive care

means prevention, timely diagnostics and correct therapy. The therapy consists of

several inseparable parts being diet regime, physical activity and intensified insulin

regime. The most important means to achieve satisfactory levels of glycaemia and a

unique tool for prevention of late diabetic complications is self-monitoring. Compared

with adults, children with type 1 DM require more frequent monitoring of glycaemia

and all of them have a personal glucose meter. What is of paramount importance in

treatment is continuous education of the patient, sufficient knowledge of the disease and

ability of the patient to adjust the treatment strategy on the basis of the physical activity

and nutrition. Clinical treatment may be successful only it the patient is able to accept

their disease and therapy and continue with it.

In the research we focused on children treated in an endocrinological out-patient

clinic. We addressed six respondents to participate in the qualitative research. Three

objectives were set: C1: to ascertain how important for the patients the regular

monitoring of glycaemia is; C2: to ascertain whether child patients are able to observe

the therapeutic regime; C3: to ascertain whether providing parents, teachers, kitchen

staff and instructors of spare-time activities with information has an effect on the care

of children with diabetes.

The objectives have been fulfilled. The group of respondents was composed of

children at the age from 6 to 15 years. From the analysis of non-standardized interviews

with children and their parents the following results followed: Self-monitoring plays an

invaluable role in compensation of children with diabetes. Most of children at this age

are not able to observe the therapeutic regime on their own. Awareness of persons

taking care of a diabetic child is rather high; knowledge has to be completed only in

some sections. Good awareness influences behaviour and further development of

children with diabetes to a considerable degree.
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Úvod

Celý svět zažívá v současné době pandemii diabetu, toto onemocnění se stává

velmi závažným zdravotně-sociálním a také ekonomickým problémem všech vyspělých

společností. Je nepochybně jednou z nejzávažnějších nemocí, se svými projevy a

komplikacemi zasahuje téměř do všech oborů medicíny. V minulosti byl DM 1. typu

nazýván inzulin dependentním či juvenilním typem diabetu a je jedním z

nejzávažnějších a nejčastějších onemocnění dětského věku.

V posledních letech se v České republice DM 1. typu manifestuje u 270 až 300

dětí ročně. Podle hrubých odhadů se v dětství manifestuje asi 50% případů DM 1. typu.

Diagnostika DM v současnosti probíhá dle klasifikace Světové zdravotnické

organizace či Americké diabetologické asociace. Klasifikace diabetu vymezuje klinické

třídy a DM 1. typu je charakterizován jako diabetes, vznikající následkem destrukce

beta buněk Langerhansových ostrůvků autoimunitním zánětem nebo idiopatickým

procesem. Idiopatický typ DM se však u europoidních populací téměř nevyskytuje. Ze

studií 20. století vyplývá, že mortalita diabetických pacientů je ve srovnání

s nediabetickými 3,75 krát vyšší a přes 15% dětí s diabetem zemře po 25 letech léčby.

V posledních deseti letech bylo věnováno velké úsilí prohloubení znalostí o

genetice DM 1. typu, hledání nových diabetogenních genů. Rozvoj nových

diagnostických a terapeutických metod dává predisponovaným jedincům naději na

modifikaci nebo na úplné vyléčení autoimunitní inzulitidy.

Za základní kámen komplexní diabetologické péče je považován monitoring

glykemického stavu. Éra moderního selfmonitoringu začala až v sedmdesátých letech

20. století. Selfmonitoring je důležitým prostředkem k dosažení uspokojivých hladin

glykémie a je jedinečným nástrojem k prevenci pozdních komplikací diabetu. Velmi

důležitá je kontinuální edukace pacienta, dostatečné znalosti o onemocnění a schopnosti

nemocného upravit strategii léčby dle pohybové aktivity a stravy. Děti s DM 1. typu

v porovnání s dospělými vyžadují častější monitoring glykémií, všechny jsou vybaveny

osobním glukometrem a permanentně edukovány. Slibným konceptem, pokud se podaří

odstranit nedokonalosti současných systémů, může být kontinuální monitorování

glykémie.
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Klinická léčba může být úspěšná pouze v případě, že je pacient schopen své

onemocnění a terapii přijmout a nadále v ní pokračovat.

Toto téma bylo zvoleno, protože mě velmi zajímá osud diabetických dětí, jak se

dokáží se svým onemocněním začlenit do kolektivu, jaké musí překonávat překážky a

jaký vliv může mít onemocnění na jejich osobnost.

Cílem práce je zjistit, jak byla ovlivněna péče o diabetické děti pomocí dobré

informovanosti veřejnosti, jaký význam má pro pacienta selfmonitoring a v jaké míře

jsou děti schopny dodržovat léčebný režim. V praxi by výsledky práce mohly vést

k dalšímu zkvalitnění péče o diabetické děti.
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1. Současný stav

Diabetes mellitus 1. typu je definován absolutním nedostatkem inzulinu z důvodu

destrukce beta buněk pankreatu, začíná většinou v dětství nebo dospívání. Incidence

diabetu u dětí se významně zvyšuje. Česká republika a další státy střední Evropy patří

mezi země s nejvyšším meziročním nárůstem incidence DM 1. typu u dětí mladších

15 let (6,15).

1.1 Historie diabetu mellitu

Již v roce 1550 před Kristem byly v Ebersově papyru popsány stavy připomínající

diabetes. Název onemocnění – diabetes pochází z 2. století před naším letopočtem od

řeckého lékaře Aretaia z Kappadokie. Indičtí lékaři 5.-6. století zjistili, že moč diabetika

je sladká. K oddělení diabetu od ostatních onemocnění provázených polyurií došlo v 17.

století anglickým lékařem Thomasem Willisem a v 18. století bylo zjištěno, že i krevní

sérum obsahuje cukr (1).

Na konci 19. století byl Claude Bernardem objeven glykogen a zaveden pojem

vnitřní sekrece, což se stalo základním pro budoucí endokrinologii. Avšak ani po objevu

Langerhansových ostrůvků Paulem Langerhansem nebyla jasná příčina diabetu. V roce

1889 vědci Oskar Minkowski a Josef von Mehring provedli pokusy, při kterých byla

psům odebrána slinivka břišní a došlo u nich k diabetu. O něco později byla Edwardem

Sharpey-Schaferem nalezena látka vznikající právě v Langerhansových ostrůvcích

slinivky břišní, látka nezbytná pro metabolismus, a nazvána insulin. Příčina cukrovky

byla objasněna (20).

Ještě mnoho let však uplynulo a bylo provedeno spousta pokusů, než byl inzulin

izolován a poprvé použit na člověku. Touto osobou byl čtrnáctiletý chlapec Leonard

Thompson, pro nějž a mnoho dalších lidí byl tento objev rozhodující pro další život.

Následovaly další výzkumy, jejichž snahou bylo prodloužení účinku inzulinu a později

vyrobit co nejčistší inzulin, získat lidský inzulin, který by omezil tvorbu protilátek.
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Dnes se výzkum zabývá všemi aspekty diabetu, aby diabetici mohli žít plnější, delší a

spokojenější život (20).

1.2 Definice (charakteristika) diabetu mellitu

„Diabetes mellitus je nehomogenní skupina chronických metabolických

onemocnění různé etiologie, jejichž společným jmenovatelem je hyperglykémie.

Diabetes způsobuje porucha sekrece nebo účinku inzulinu, resp. jejich kombinace, a je

provázena poruchou metabolismu cukrů, tuků a bílkovin. Na základě chronické

hyperglykémie při diabetu se rozvíjí dlouhodobé poškození nejrůznějších orgánových

systémů, projevující se napřed dysfunkcí, v krajním případě selháním“ (20 str. 25).

1.3 Klasifikace diabetes mellitus

.

„Odlišná dědičnost, rozdílný klinický průběh a různé riziko komplikací nás nutí

přesněji klasifikovat diabetický syndrom u dětí a dospělých. Etiopatogenetická

klasifikace pak má zcela zásadní význam pro predikci a prevenci DM 1. typu. I když u

naprosté většiny diabetických dětí vzniká onemocnění na podkladě autoimunitní

inzulitidy, existují i jiné formy dětské cukrovky“ (15 str. 25).


[…]


inzulin. Samozřejmě vše musí být, s ohledem na její věk, prováděno pod dohledem

matky nebo jiné dospělé osoby. Devítiletá Maruška provádí samostatně selfmonitoring,

ale injikování inzulinu nezvládá. Je tedy prozatím na matce závislá a matka nemůže

vykonávat své zaměstnání. Desetiletý Jaroslav je na svých rodičích závislý zcela. Jeho

odmítavý přístup k samostatnosti vede matku k úvahám o tom, jaká chyba se kde stala.

Samozřejmě chce pro své dítě to nejlepší, a proto plánuje návštěvu psychologa. Jiřímu

je třináct let a je v léčebném režimu samostatný. Má velkou oporu ve svých rodičích.

Lukášovi je čtrnáct let a je také samostatný. Velkou zásluhu na jeho schopnosti

dodržovat léčebný režim má sport. Určitě, velmi důležitá i v tomto případě je podpora

celé rodiny. Nejstarší, patnáctiletá Lucie je zcela samostatná. Došlo u ní sice ke

krátkodobému selhání, jehož příčinou byla neblahá zkušenost s vrstevníky, avšak nyní

je rozhodnuta léčebný režim dodržovat.

V rozhovorech jsme se dále zabývaly otázkou četnosti monitoringu glykémií.

Selfmonitoring glykémií je zcela individuální, u každého dítěte je však počet denních

měření nejméně dvakrát. Samozřejmně u sportovně aktivních a mladších dětí počet

měření stoupá.

Otázkou významu selfmonitoringu byli někteří rodiče překvapeni. Selfmonitoring

považují za neoddělitelnou součást léčby. Edukace dětí a jejich rodičů a pomoc

v endokrinologických ambulancích je neocenitelná. Dle kritérií, která jsou schválena
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Českou diabetologickou společností J. E. Purkyně má být při každé průběžné kontrole

posouzena kompenzace diabetu. Nadále musí být zváženo dosažení stanovených

terapeutických cílů, revidována medikamentózní a dietní opatření. Náplní každého

vyšetření je současná anamnéza, fyzikální vyšetření a laboratorní vyšetření. Laboratorní

výsledky se týkají glykémie nalačno či postprandiálně, velkých glykemických profilů.

Důležité jsou také hodnoty iontogramu, imunoglobulinů, screeningu sdružených

autoimunitních onemocnění, albuminurie a lipidů, očního a neurologického vyšetření.

Dle těchto kritérií se také řídí naše endokrinologická poradna.

Bez glukometru a testovacích proužků na zjišťování cukru a ketonů v moči si

rodiče po několikaletých zkušenostech život se svým potomkem trpícím diabetem

nedokáží představit. Většina z rodičů se v některých knihách a článcích v časopisech

dočetla o tom, že selfmonitoring se začal rozvíjet až v sedmdesátých letech dvacátého

století. Žít v této době je pro ně nepředstavitelné. Někteří v tomto směru ani nikdy

nepřemýšleli, a proto se nad otázkou trochu pozastavili. Jejich úvahy ve všech

případech směřovaly k jedinému: „Bez selfmonitoringu bychom se nejspíše nedokázali

o své dítě bezpečně postarat.“ Také všichni shodně odpověděli, že byli informováni i

četli o pozdních komplikacích, které mohou jejich děti postihnout, a to je dalším

důvodem důležitosti selfmonitoringu a udržení vyrovnaných glykémií. A starší děti

měly také co odpovědět. Selfmonitoring jim dodává psychickou podporu, mohou

bezstarostně sportovat a mají pocit bezpečí, že tak často hrozícím potížím mohou

předcházet. A nejmladší Adélka se zmínila o glukometru jako o svém kamarádu.

Všechny rodiny plánují budoucnost, některé pouze krátkodobě, ale všechny

rodiny rozhodně budou nadále vést a motivovat své děti tak, aby mohly vést kvalitní

život.
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 6. Závěr

Cílem této práce bylo objasnit a přiblížit problematiku onemocnění diabetes

mellitus 1. typu u dětí. Název našeho výzkumu zněl: „Význam selfmonitoringu u

dětských diabetiků.“ Zvolili jsme tři cílové otázky: Cíl 1: Zjistit, jaký význam má pro

pacienty pravidelné sledování glykémií. Cíl 2: Zjistit, zda jsou schopni pacienti

dětského věku dodržovat léčebný režim. Cíl 3: Zjistit, zda zajištění informovanosti

rodičů, učitelů, pracovníků kuchyňského provozu, instruktorů při zájmových činnostech

ovlivňuje péči o dětské pacienty s diabetem. Cíle byly splněny. K dosažení cílů

posloužily rozhovory, které jsme na tomto základě provedly s dětmi a jejich rodiči. Dále

byly vytvořeny kazuistiky a několik přehledných tabulek, abychom mohli výsledky

našeho šetření porovnat.

Z šetření vyplývá, že význam pravidelného sledování glykémií je neocenitelný.

Dodržování léčebného režimu je závislé na věku pacienta a velmi důležitou roli zde

hraje motivace. Hlavním předpokladem pro dodržování léčebného režimu je správná a

průběžná edukace pacienta.

Na poslední cílovou otázku lze odpovědět, že informovanost o onemocnění a

terapii velmi ovlivňuje péči o diabetické děti. Bohužel jsme se však přesvědčili, že ani

dobrá informovanost nevede vždy ke stoprocentní pomoci všech zúčastněných při péči

o dítě s diabetem.

Celkový přínos této práce vidím v přiblížení problémů rodin dětí s onemocněním

diabetes mellitus 1. typu veřejnosti. Nahlédnutí do života rodin, které se musí každý den

potýkat s různými problémy, by mohlo vést k dalšímu zkvalitnění péče o diabetické

děti. Tím, že bude společnost nadále dobře informována o této problematice, bude pro

ni jednodušší se rodinám přiblížit a pomáhat jim.
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