**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta:* **Helena Papoušková**
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Helena Michálková**
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název bakalářské práce:* **Význam selfmonitoringu u dětských diabetiků**
- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
**2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
**2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
**1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce „Význam selfmonitoringu u dětských diabetiků“ je velmi dobře zpracovaná. Z práce je patrné, že studentka dané problematice rozumí. Teorie práce je na vysoké odborné úrovni. Studentka využívá aktuální prameny a informuje o výsledcích nejnovějších klinických studií. Cíle práce byly vhodně sestaveny a byly autorkou naplněny. Výsledky výzkumu jsou přehledně zpracovány. Studentka realizovala kvalitativní výzkum rozhovory, které dále vhodně analyzovala v tabulkách. Diskuse je na dobré úrovni. Studentka v ní využívá odkazů na odbornou literaturu, srovnává výsledky a vhodně je komentuje svými názory a postřehy. Studentka splnila zadání v celém rozsahu. Domnívám se, že tato práce je výborná a bude přínosem do praxe.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
**1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 31.8.2009

Podpis oponenta bakalářské práce ..... .....